em face da Decisão nº 231/2023/CIPRO/SUROD (SEI nº 16255039),
proferida pelo Superintendente de Infraestrutura Rodoviária, que ao negar os embargos de declaração opostos, manteve a decisão de 1ª instância, pela qual foi
aplicada, em desfavor da concessionária, multa correspondente a 743,40 (setecentos e quarenta e três e quarenta centésimos) Unidades de Referência de Tarifa
– URT.

2. DOS FATOS

2.1. Em 27/03/2020 foi emitida a NOTA TÉCNICA SEI Nº 999/2020/LINS/URSP (3726220), por meio da qual foi analisado o Relatório de Monitoração de
Pavimento referente ao 11º ano de concessão, apresentado pela Transbrasiliana Concessionária de Rodovias S.A., nos termos das Cartas TRB-1856/2019, de

[...]

Após análise, a SUINF indeferiu os argumentos apresentados na Defesa Prévia, submetendo-o à instância superior, pelo que, ato contínuo, foi
expedida a DECISÃO Nº 572​/2021/COINFSP/SUROD (8050794), que, conhecendo a Defesa, julgou improcedentes os argumentos apresentados, e aplicou multa
de 743,40 (setecentos e quarenta e três inteiros e quarenta centésimos) Unidades de Referência de Tarifa – URT, por violação ao Art. 8º, inciso V, da Resolução
ANTT nº 4.071, de 03 de abril de 2013.

2.10. Foi então expedida Notificação de Multa nº 728​/2021/COROD/SP/SUROD (8745430) em 22/06/2022, com respectiva Guia de Recolhimento da